CMC/C

I
MINISTERIO OE HACIENDA
OFICINA DE PARTES
RECIBIDO

CONTRALORIA GENERAL

TOMA DE RAZON
RECEPCION

—

JEPART.
JURIDICO

DEPART.
TR.
Y REGIST.

DEPART.
CONTAB.

SUB. DEP.
C. CENTRL

SUB. DEP.
E. CUENT.

SUB. DEP.
CP.Y
BIENES N.

DEPART.
AUDITOR

DEPART.
VOP.U. YT.

“TUNICIP.

SUB. DEP.

REFRENDACION

REF.POR. §

=

“I'R ANHTADO

ANOT. POR $

IMPU $

IRERGINBEG. DE ARQUITECTUS

—

M.O.P.- REG!ON DE|L MAU'.E

TALCA J

N° de Proceso 6126856 /

“LICEO ABATE MOLINA, TALCA”

Autoriza MODIFICACION de Contrato

TALCA, 2 8 SET. 2012

Con esta fecha el sefior Director Regional de Arquitectura del MINISTERIO DE
OBRAS PUBLICAS — REGION DEL MAULE, ha dictado la siguiente Resolucion:

VISTOS:

v El Decreto MOP. N° 75 de 2004 y sus modificaciones posteriores, que aprueba el
Reglamento para Contratos de Obras Publicas.

El Decreto MOP. N° 1.093 de 2003 y sus modificaciones posteriores.

La Resol. N° 1.600/08 de la Contraloria General de la Republica.

El D.F.L. MOP. N° 850 de 1997.

La Resol. DA. N° 251/Ex. del 24.03.10; la Resol. DA. N° 54 del 23.06.00; la
Resol. DA. N° 50 del 06.06.05 complementada y modificada por Resol. DA. N°
865/Ex. del 04.07.2011, segln corresponda, la Resol. DA. N° 102 del
04.11.2010, que delegan atribuciones al Director Regional de Arquitectura —
Region del Maule.

v La Resol. Matriz D.A. VIl Reg. N° 30 del 28.10.2011

v La Resol. D.A. VIl Reg. N° 930/Ex del 22.06.2012, que autoriza modificacion de
contrato por cambio de plazo en etapas.

E| Informe de Proceso N° 6081295 del 06.09.2012, del Inspector Fiscal.

La Modificacién de Contrato de fecha 12.09.2012.

S

v
v

CONSIDERANDO:
1. La necesidad de autorizar la modificacion del contrato.

RESUELVO

D.A. Vil REG. N° 45%) -~ [ {EXENTA)

1° AUTORIZASE la siguiente Modificacién de Contrato de fecha 12 de Septiembre
del 2012, celebrado entre el Director Regional de Arquitectura del M.O.P.— VII
Region del Maule, Arquitecto sefior NAYIB TALA GONZALEZ y la EMPRESA
CONSTRUCTORA COPCISA RUT: 59.160.350-7, representada por el Sr.
AUGUSTO CRISTIAN ARANCIBIA ZUNIGA RUT: 13.688.281-3, cuyo texto el

siguiente:

MODIFICACION DE CONTRATO

En Talca, a 12 de Septiembre de 2012, entre el sefior NAYIB TALA
GONZALEZ, Director Regional de Arquitectura del MINISTERIO DE OBRAS
PUBLICAS — REGION DEL MAULE y la EMPRESA CONSTRUCTORA COPCISA
RUT: 59.160.350-7, representada por el Sr. AUGUSTO CRISTIAN ARANCIBIA
ZUNIGA RUT: 13.688.281-3, contratada para ejecutar la obra “LICEO ABATE
MOLINA, TALCA”, en virtud de la Resol. DA. VIl Reg. N° 30 de fecha 28 de
Octubre de 2011 en la suma de $ 3.915.478.240.-IVA. Incluido, se suscribe la
presente modificacion de contrato, que fija las condiciones de acuerdo a:

v



20

30

40

“LICEO ABATE MOLINA, TALCA”

.
PRIMERA MODIFICACION DE CONTRATO

1.- AUMENTO DE CONTRATO

a) Obras Extraordinarias a precios convenidos $ 48.045.031.-
b) Obras Extraordinarias a precios pres. Adjudicado $ 79.263.745.-
2.- DISMINUCION DE CONTRATO

a) Disminucion de cubos fijos $ 143.363.370.-
3.- DISMINUCION EFECTIVA $ 16.054.594.-

Las obras que se modifican no estaran afectas a reajuste.

La presente modificacion no representa un aumento efeclivo con respecto al presupuesto matriz y no se
consulta un mayor plazo.

El Contratista acepta los aumentos y disminuciones y renuncia expresamente a
cualquier cobro que por perjuicio pudiera irrogarle esta modificacion de contrato.

En sefial de aceplacion firman en seis (6) ejemplares.

AUGUSTO CRISTIAN ARANCIBIA ZUNIGA NAYIB TALA GONZALEZ

RUT N° 13.688.281-3 ARQUITECTO
REPRESENTANTE LEGAL DIRECTOR REGIONAL DE ARQUITECTURA
COPCISA S.A. REGION DEL MAULE

E| valor del contrato, incluyendo las modificaciones antes citada, queda en la suma de $ 3.899.423.646.- VA,
Incluido.
PROTOCOLIZACION: Tres transcripciones de la presente Resolucion deberan ser suscritas por parte del

Contratista, en sefial de aceptacion de su contenido, ante Notario, debiendo protocolizar uno de sus ejemplares,
en la misma Notaria, segun al Art. 90° del Reglamento parg Contratos de Obras Publicas y Art. 89 del DFL. MOP.

N° 850 de 1997.

IMPUTACION PRESUPUESTARIA: Por no significar

/ :
asto par%el Fisco, la presente Resolucion No requiere

Imputacién Presupuestaria.

NOTESE Y COMUNIQUESE.

V BD ,,‘l by
SEREMI OQPP. f5 -
Vi (8 Director Shfrector Rdsignat deAfquiteciiira
INOZA PACHECO,% RrRegional Region del Maule
Ingeniero Civyil \%. hcor MOP

Secretario Regi - SO, W
ano. ; )
M, a3 R, Ri glonal Ministeriaf “"u;:Regibn‘)“\

7 egion del Maule e




Direccién de
Arquitectura
o ar ovea
A

MODIFICACION DE CONTRATO

En Talca, a 12 de Septiembre de 2012, entre el sefior NAYIB TALA
GONZALEZ, Director Regional de Arquitectura del MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS — REGION DEL
MAULE y la EMPRESA CONSTRUCTORA COPCISA RUT: 59.160.350-7, representada por el Sr. AUGUSTO
CRISTIAN ARANCIBIA ZUNIGA RUT: 13.688.281-3, contratada para ejecutar la obra “LICEQ ABATE
MOLINA, TALCA”, en virtud de la Resol. DA. VIl Reg. N° 30 de fecha 28 de Octubre de 201 en la suma de $
3.915.478.240.-IVA. Incluido, se suscribe la presente modificacion de contrato, que fija las condiciones de
acuerdo a:

PRIMERA MODIFICACION DE CONTRATO

1.- AUMENTO DE CONTRATO
a) Obras Extraordinarias a precios convenidos $ 48.045.031.-

b) Obras Extraordinarias a precios pres. Adjudicado $ 79.263.745.-

2.- DISMINUCION DE CONTRATO
a) Disminucion de cubos fijos $ 143.363.370.-

3.- DISMINUCION EFECTIVA $ 16.054.594.-

Las obras que se modifican no estaran afectas a reajuste.

La presente modificacién no representa un aumento efectivo con respecto al presupuesto matriz y no se
consulta un mayor plazo.

El Contratista acepta los aumentos y disminuciones y renuncia
expresamente a cualquier cobro que por perjuicio pudiera irrogarle esta modificacion de contrato.

En senal de aceptaci¢

Kirman en <tl:.’eis (6) ejemplares.

AUGUSTO CRISTIAN ARANCIBIA ZUN \ NAYIB TALA GONZALEZ

RUT N° 13.688.281-3 3 1 :
REPRESENTANTE LEGAL IREC] L DE ARQUITECTURA
COPCISA S.A. - MAULE

CMC/C@&V/EAM/cC

DIRECCION DE ARQUITECTURA - 1 Oriente 1253 - Teléfono 228903 Fax 226714 - Talca



MODIFICACION DE CONTRATO N° 1

OBRA: " LICEO ABATE MOLINA DE TALCA"
TTEM DETALLE UNIDAD | CANTIDAD P.U. TOTAL
1.- AUMENTOS DE CONTRATOS
A.- OBRAS EXTRAORDINARIAS A PRECIOS CONVENIDOS
1.- Refuerzo Cerchas Existentes, Reposicion de Costaneras y Limpieza L
a) Reposicion Costaneras ml 7.764 2.447 18.998.508
b) Refuerzos Cruz de San Andres ml 832 2,237 1.413.784
2- Cubiertas Postformadas sobre estructuras metalicas de lavamanos Ud 5 39.276 196.380
3-- Pinturas
a) Sobre reja de acceso principal m2 101 2.406 243.008
b) Sobre protecciones metalicas de ventanas de fachada m2 561 2.756 1.546.116
4.- Plataforma de andamiaje para pintura de fachada edif. Existente gl 1 1.395.000 1.395.000
5.- Provision y colocacion de rejas en puertas de sala de computacién m2 6,50 75.880 493.220
6.- Retirv canalizaciones electricas desde piso en 2 salas de computacién Ud 2 1.381.551 2.763.102
SUBTOTAL § 27.049.116
GASTOS GENERALES 10.553.192
UTILIDADES 2.771.668
TOTAL NETO|  40.373.976
IVA 7.671.055
TOTAL NETO 48.045.031
B.- OBRAS EXTRAORDINARIAS A PRECIOS PRESUPUESTO ADJUDICADO
PINTURA DE FACHADAS EDIFICIO EXISTENTE
112 Raspado y lijado de muros m2 2,966 2.774 8.227.684
1.13 Picado de muros dafiados m2 354 1.848 654.192
1.14 Reparacion de grietas mi 96 95.542 9.172.032
23 Estucos m2 485 6.543 3.173.355
2.4 Empaste de muros m2 485 900 436.500
2,5 Pintura en muros latex m2 3.320 2.080 6.905.600
2.10 Pinturas en puertas Ud 9 9.100 81.900
2.12 Pinturas en ventanas Ud 104 4.500 468.000
2.21 Canales aguas lluvias mi 153 7.500 1.147.500
MUROS DE HORMIGON POR REUBICACION DE ASCENSOR
3/2.01 Hormigén m3 9 47.397 426.573
3/2.02__ |Moldaje m2 44 7.309 321.596
3/2.03 Enfierradura kg 1550 703 1.089.650
2114 Baldosa Pasillos m2 407 24.917 10.141.219
2.02.14.04 |Puerta dos hojas para entrada pasarela a edificio ud 2 1.189.648 2.379.296
SUBTOTAL § 44.625.097
GASTOS GENERALES 17.410.448
UTILIDADES 4.572.644
TOTAL NETO 66.608.189
19% IVA 12.655.556
TOTAL NETO|  79.263.745
2.- DISMINUCION DE CONTRATO
A- DISMINUCION DE CONTRATO A PRECIOS ADJUDICADOS
217 Estructura de Cubierta m2 3.780 16.773 63.401.940
31 Fundaciones Edificio Existente
a)Hormigon m3 10 50.858 508.580
b) Moldajes m2 30 7.309 219.270
c) Enfierraduras kg 75 703 52.725
2/3.05.03.13 | TOF ascensor futuro ud 1 443.254 443.254
2/3.05.04.12 |Subalimentador Al-Ascensor futuro 5x13,3mm2 superflex mi 900 6.819 6.137.100
33 Estructura ascensor
a) Estructura Metali kg 3.980 2.500 9.950.000
SUBTOTAL § 80.712.869
GASTOS GENERALES 31.490.066
UTILIDADES 8.270.485
TOTAL NETO| 120.473.420
19% IVA 22.889.950
TOTAL NETO| 143.363.370
RESUMEN
1.- AUMENTO DE CONTRATO s 127.308.776
2.- DISMINUCION DE OBRAS $ 143.363.370
DIFERENCIA TOTAL § %
il
e |l
W J/ y
LUIS EDGARDO URREA GONZALEZ . . . . VERDUGO
COPCISA S.A. CUFLISA- S AL INSPECTOR FISCAL
',- enci Chué
A M
ZzZ Y
TALCA, Agosto de 2012 -




